Porro tabulae omnes, quarum hic exhibetur summa, praeter non nullas in propriis locis notatas, membranae sunt, atque authenticae. Numeri, quos arabicos dicunt, ab iis exulant. Plurimae, sed potissimum Brixianae, haud facilis, obviaeque lectionis inveniuntur. Cuilibet ex Trappianis hoc, vel simile signum apposui: # 1. Anno 1198. Ad literam, fideliterque ipsas contraxi, et nihil prorsus, quod notatu dignum mihi visum est, praetermisi. Frequentiores, prolixioresque adnotationes eisdem subnectere, ac ordinem chronologicum servare, temporis angustia vetuit.

Quod frustra non laboraverim nullus, ut spero, dicet, qui animadverterit, laborem hunc a me susceptum, exantlatumque fuisse, ut morem gererem Toparchae laudato, ac de coetu nostro bene merenti: quique propria doctus experientia noverit, quot, et quanta ex diplomaticis huiuscemodi codicibus derivari possint, ac soleant commoda, et emolumenta.

Profecto, ut verbis utar imperatoris Basilii filium suum Leonem admonentis, *hic reperiet lector sine labore, quod cum labore collegi, opitulante Deo Optimo Maximo, cui omnis honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.*

¹² Ibi sunt tabulae 7.800 et ultra.

1. Anno 1198, indictione 1, die 5 intrante augusto¹³, in Malado¹⁴, in ecclesia s. Benedicti, dominus Pistor Vicentinus episcopus¹⁵ cum quodam baculo investivit dominos Zordanum, et Osbergerium, et Widonem fratres, olim domini Ugucionis de Vivaro, iure honorifici feudi, cum fidelitate facienda, in se, et suos heredes masculos tantum, de castro Belvicini, et villae Turris, et de Castro, et villa Magradi, et de castro et villa Insulae, et de castro et villa Monticuli Precacini¹⁶, et de comitatu Purzileti, cum omnibus comitatibus, et iurisdictione comitatum, et cum omnibus honorantiis etc. et de omnibus aliis feudis, quae sui antecessores, et ipsi habent, et tenent, et habuerunt, et tenuerunt ab episcopatu, et episcopis Vicentiae etc. Hanc investituram feudi dictis vassallis fecit pro remuneratione boni servitii, quod fecerunt et cottidie faciunt in manutenuendo libertatem, et honorem episcopatus contra omnes homines.

Ego Iacobinus tabellio domini F. Romanorum imperatoris scripsi.

2. Anno 1262 indictione 5, die mercurii 7 exeunte aprili, in villa Zimbriae, ante domum domini Arnoldi decani. In praesentia domini Liabardi de Zovo, Bonacosae notarii de Fornaze, Pelegrini quondam demini Gabolfi, domini Iacobini de Zimbria, Iohannis Scari de Fabro, domini Egeni de Salorno, Venturae de Faedo, Girardi notarii de Lisignago etc. Dominus Adelpretus de Mezo, et dominus Gralantus de Salorno insimul per se, et suos heredes, et successores, fecerunt finem, et remissionem Dominico de Riza de Zimbria, recipienti per se, et per totam communitatem, et universitatem villae Zimbriae, nominatim de offensione, et abatuta castri Lisignagi; et promiserunt, quod numquam molestabunt dictam communitatem per offensionem illius castri. Pro fine autem huiusmodi acceperunt centum libras denariorum veronensium parvulorum a dicto Dominico dante nomine antedictae communitatis.

Ego Henricus notarius sacri Palatii scripsi.

3. Anno 1285, indictione 13, die mercurii primo augusti. In terra Roveredi (sic), in curtivo domus Brugnae de Avolano. In praesentia dominorum Synibaldi de Castrocorneo, Zillimiae quondam domini Aproini de Tridento, Lodorengi de Storletis de Bononia, Raphaelis de Amatis de Cremona, comitis Zordani de la Molla de Bononia¹⁷, Thomaxini qui Blaveta dicitur, de Piis de Mutina, Mathei de Castelnovo, Uberti de Brentonigo, et Conzi eius fratris, Manoelli de Numio, Brugnae de Avolano, Reynaldi, et Henrici de Colle de Vizentia, et Uberti de Fredo de Mutina, Marchus de Trintino ab Ecclesia, et Ianes quondam Malfati ambo de Terra Folgariae syndici universitatis Folgariae, et procuratores singularium hominum dictae universitatis, promiserunt domino Guilielmo de Castrobarco, stipulanti pro se et suis haeredibus, quod omnes homines dictae universitatis perpetuo observabunt omnia mandata et iussa dicti domini Guilielmi, et eius haeredum.

Ego Nicholaus quondam domini Zillini iudicis notarius sacri Palatii scripsi.

4. Anno 1288, indictione 14, die 10 exeunte septembri. In pertinentiis Opli¹⁸ supra Dossum Arandini. In praesentia domini Henrici Brigatae de Murio, Princevalli de Panono, et Henrici quondam Morandini de Nomesino, dominus Gampus quondam domini Ottonis de Garduno¹⁹, tamquam tutor, ac legitimus administrator suorum nepotum, scilicet Nicolay, Alberti, Beatricis, atque Agnetis filiorum et heredum quondam domini Adelperii eius fratris de Garduno constituit

¹³ Coepi scrivere die 29 martii 1787.

¹⁴ Il castello di Malo o Malado. Petius To. 2, p. 70.

¹⁵ Pistor fuit Ordinis Canonicorum Portuensium s. Augustini abbatiae carcerum Prior. Electus fuit ante annum 1185 et occisus circa annum 1200.

¹⁶ Alias Precalcini.

¹⁷ Anno 1289 vixit in villa Lamolae Curiae s. Ioannis in Persiceto dioecesis bononiensis Ioannes quondam Ugucionis de Lamola. Ita editum Bononiae anno 1782. Item editum ibidem quod anno 1387 venerabilis vir Ioannes de Lamola fuit canonicus plebis s. Ioannis Baptistae de Castro s. Ioannis in Persiceto bononiensis dioecesis.

¹⁸ Non Opuli.

¹⁹ Non *Gardumo*.

dominum Sorum quondam domini Brogognae de Garduno suum certum nuncium, missum et procuratorem in causa, quam facere intendit contra Olricum quondam domini Bartholomaei, ac Bertoldum quondam ser Parisii de Arco, ad agendum, defendendum, opponendum etc.

Ego Iacobinus domini Roffini comitis de Lomello notarius scripsi.

5. Anno 1295, indictione 8, die 23 intrante iulio. In Folgeria in via publica ante domum Communis. In praesentia domini presbyteri Odorici de Folgeria, domini Iohannis quondam Wirti de Avolano, domini Tridentini de Folgeria, ser Marchi eius filii, et aliorum, Constantinus Platenarius, Bertoldus de domina Miiora, Henricus quondam Eberly omnes de Ronchis pro tota Regula, et comune hominum Ronchorum: et ser Odoricus de Valorsara, ser Henverardus quondam Diatemarii, Nicolaus quondam Simeonis, et Ianes Pellosus, omnes de Folgeria, pro comune hominum Folgeriae, et Seratae, et Costabrunae, unanimiter determinarunt terras et possessiones, massia et prata Communis Ronchorum, et Communis illorum de Folgeria, et de Serata, et de Costabruna: statueruntque servandam huiusmodi determinationem sub poena viginti quinque librarum veronensium parvulorum, solvenda domino Wilielmo de Castrobarcho, vel speciali eius nuncio.

Ego Devesalvus sacri Palatii notarius scripsi.

6. Anno 1303, indictione 1, die undecima intrante februario. Super castrum Besseni. Praesentibus ser Gerardo quondam ser Pelegrini de Pomarolo, Amigeto quondam Benevenuti de Avio, Iohanne quondam Pacis de Besseno, Arancio quondam Rodulfi de Pilcanto, Ognabenus filius ser Maynenti de dicta terra Besseni volens vivere secundum legem romanam, confessus fuit in dote accepisse a domina Maria Munega loci Sanctae Margaritae de pertinentiis Allae, et a ser Bartolomaeo quondam Casteliti de Plazo, quadraginta libras denariorum veronensium parvulorum, scilicet a praedicto ser Bartolomaeo decem et octo libras, e a praedicta domina Maria viginti duas libras, nomine et vice suae filiae Riconoris sponsae ipsius Ognabeni. Tandem interrogata fuit per me notarium praedicta Riconoris si volebat praedictum Ognabenum in suum legitimum maritum, quae respondit: Sic volo libenter; et ibi similiter interrogatus fuit praedictus Ognabenus per me notarium si volebat praedictam Riconorem in suam legitimam uxorem, qui respondit: Sic volo libenter; et sic ibidem dictus Ognabenus praedictam Riconorem cum una vereta argentea quiete desponsavit affectu maritali.

Ego Lafrancus quondam domini Pilcantini de Pilcanto notarius imperiali auctoritate scripsi.

7. Anno 1320, mense dicembri. Memoria redditus grani super Calavenam nobilis domini Laurentii de Richinberg. Item redditus casei super Calavenam. Reditus siliginis. Reditus ovium et castronorum super Calavenam. Reditus denariorum super Calavenam.

8. Anno 1370, indictione 8, die iovis quinto intrante septembri. Super castro Beseni plebatus Avolani diocesis Tridentinae. Praesentibus discreto viro Grigna Vicario²⁰ quondam domini Novelli de Rovredo, ser Iacobo quondam domini Blaxii de Folgerida eiusdem plebatus Avolani, et Scimeone quondam ser Plezi a Valle de Folgerida, nobilis et honesta domina Florida filia olim nobilis et potentis militis domini Alberti dicti Vivarii de Vivario²¹ Vicentinae diocesis constituit discretum virum Ziserclinum notarium quondam domini Dominici de Ziserclis de s. Firmo maiori Veronae, suum certum nuncium, missum, actorem, et procuratorem legitimum, et negotiorum gestorem in civitate Veronae, et in eius iurisdictione et districtu.

Ego Albertus quondam domini Negrati de Sacho publicus imperiali auctoritate notarius scripsi.

9. Anno 1376, indictione 14, die martis 8 aprilis. Tridenti in Contrata Plateae Operarum. Praesentibus Vigilio quondam Hendrici de Sacho habitatore Tridenti, magistro Henrico cerdone

²⁰ Infra n. 25.

²¹ Anno 1340 fuit Tridenti dominus Vivarius de Vivario.

quondam Bartholomaei de Castelfondo habitatore Tridenti, Petro dicto Pedreto quondam Hendrici Salcheti de Romallo, et Odorico quondam Choy Cortesiae de Malusco, Ianes scriptor in castro Boni Consilii, tamquam exactor bonorum et afflictuum episcopatus Tridentini pro reverendo in Cristo patre, et domino Alberto Dei gratia episcopo Tridentino, asseruit sibi bene fuisse solutum, et satisfactum a ser Simone notario quondam ser Tuyini de Campo cive Tridenti de afflictibus, qui solvi consueverunt per ipsum ser Simonem praedicto episcopatus pro uno vineali sito in Mesiano, pro alio vineali in Plazina, pro una domo sita Tridenti in Contrata Plateae Communis, pro alia domo in eadem Contrata.

Ego Rodulfus quondam ser Basini de Tridento imperiali auctoritate notarius scripsi.

10. Anno 1318, die martis primo mensis augusti divisionem et partitionem inter se fecerunt suorum bonorum nobiles viri Laurentius et Henricus miles de Richinberg, bonorum scilicet eorum de Marniga, coram pluribus testibus.

Biamus Mariolus notarius Burmii, habitator in Glurnes, scripsit. Franciscus Iohannis Rivabeni notarius de Burmio descripsit.

11. Anno 1330, indictione 13, die 22 februarii. In villa Letsch. In praesentia domini plebani etc. Domina Diemudis dicta Montillin de Letsch vendidit domino Heinricho de Anneberch dimidium agri apud novum pontem Athesis, pro libris triginta duabus denariorum parvulorum Veronensium.

Ego Ulricus de Marano imperiali auctoritate notarius scripsi.

12. Anno 1302, indictione 15, die 17 intrante Ianuario. In castro Yvani. Praesentibus domino Guilielmo iudice filio domini Hendrici de Ausugo, domino Yvano iudice de Yvano²², Antonio quid dicitur Cencognela, Yvano eius fratre, filiis quondam domini Yvani de Bleno, Antonio de Strigno, et Iohanne quondam magistri Uberti de Scurelis, domini Coradus, Gualfardus qui dicitur Zafonus, Saginguera, et Gotefredus qui dicitur Presela, fratres filii quondam domini Ambrosii de Castronovo investiverunt ad rectum feudum in masculis et feminis dominum Bonaventuram quondam domini Zordani de Vigolo, de meditate decimae, et iure decimarum, quas quondam dominus Zordanus habebat pro indiviso cum domino Azone fratre suo in plebatu Caltonaci tam in monte, quam in plano.

Bonarius sacri Palatii notarius scripsit.

Iacopus sacri Palatii notarius descripsit anno 1317, indictione 15, die lunae 17 intrante octubri, Tridenti in Palatio episcopatus, de licentia domini Guilielmi de Belenzanis iudicis, et Vicarii in Curia Tridentina²³.

13. Anno 1364, indictione 2, die lunae 22 ianuarii. Merani in domo quondam Hainrici dicti Auztrinch civis ibidem. Praesentibus domino Iohanne dicto ab dem Puhel in Naturns, domino Wolfhardo sacerdote pronunciatore in Merano, domino Hiltprando sacerdote socio in Tyrol, Alberto dicto Lechler cive in Merano, Heinricho dicto Ainthurn de Nordlinga ex Retis, venerabilis dominus dominus Hainricus de Poppingen plebanus in Tyrol, pro se et omnibus suis heredibus, fecit refutationem nobili domino domino Ulrico iuveni advocato de Amatia, de omni iure, quod habebat in una domo sita in oppido Glurniensi diocesis Curiensis, quae olim fuit Philippini de Burmio.

Ego Hainricus de Merano imperiali auctoritate notarius scripsi.

14. Anno 1330, indictione 13, die sabati 27 ianuarii. In burgo Perzini, in Curia Domus Bonafidei hosterii. Praesentibus ipso Bonafide, Iohanne, et Vincentio eius fratribus, Rainaldino

²² Apud Bollandianos To. 1 Iunii pag. 900 col. 2, est Sanctus Ivanus Eremita ac Dalmatiae regibus oriundus. Colitur in Bohemia, ubi eius corpus in monasterio benedictino s. Ivani in valle prope Beronam 3 Passum Millia a Praga dissito.

²³ Vide To. 4, num. 834.

quondam Rainaldini, et aliis, Lunardus cerdo filius quondam ser Boni Trot... de dicto burgo Perzini, vendidit domino presbytero Martino filio quondam ser Bonsemblanti notarii de dicto burgo Perzini, unam petiam terrae arativae circa unum campum, positam et iacentem in Soraprato, et in Contrata Viae Longae, pro vigintiquinque libris et quinque solidis denariorum veronensium parvulorum. Venditionem autem huiusmodi laudavit, confirmavit, et ratificavit etiam dona Barbera uxor dicti Lunardi, et dictus presbyter Martinus eodem die intravit in tenutam, et possessionem corporalem ipsius petiae terrae.

Ego Henricus sacri Palatii notarius scripsi.

15. 1336, indictione 4, die 21 octubris. In Avolano in domo habitationis Iohannis de Pelizolis. Praesentibus Guillelmo Boerini, Fidechino quondam Delaydi, et Castelino quondam Bontempi, omnibus habitatoribus Avolani, Iohannes quondam ser Bertolemey Pelizolae de Avolano confessus fuit se recepisse a Benevenuta quondam Catanesi de Castelano, uxore Ravae ser Delaydi de Sancto Yllario, triginta duas libras denariorum veronensium parvulorum pro quibus nomine venditionis investivit Benevenutam quondam Castelannii uxorem Pacis dicti Ravae de Sancto Yllario, de una petia terrae arativae, iacente in Regula et in plebatu Avolani, in Contrata Cirexi, apud heredes Boarini de Avolano praedicto, Facinum de Avolano etc.

Bortholomeus notarius quondam Bonaventurae imperiali auctoritate scripsit.

16. Anno 1369, indictione 7, die mercurii 14 martii, Enni in domo dominae Minae de Enno. Praesentibus ser Cabriele quondam Peramusii de Enno, Iohanne filio ser Beti de Enno²⁴, Petro quondam Alesandri de Cazufu nunc habitatore villae Enni, domina Sara filia quondam ser Otoneli de Enno vallis Annaniae tridentinae diocesis, uxor ser Beti quondam domini Anci de Enno suprascripto, de verbo, licentia, et consensu dicti ser Beti eius mariti: Et discretus vir Belvesinus quondam ser Ferigo..... dictae vallis Annaniae, ordinaverunt discretos viros Bonaventuram quondam domini Abriani civem Tridenti, Franciscum de Molveno nunc habitatorem civitatis Tridenti, necnon ser Betum quondam domini Anci eius maritum, in solidum, certos missos, nuncios et procuratores et defensores generaliter ad omnes, et in omnibus eorum causis, placitis, litibus, et quaestionibus motis, et movendis etc. occasione hereditatis quondam ser Bartholomaei quondam domini Ambroxii de Enno.

Bartholomaeus quondam domini Henrici notarii de Enno, imperiali auctoritate notarius scripsit.

17. Anno 1333, indictione 1, die 20 intrante mense martio, in domo Communis Ausugi. Praesentibus ser Gratiadeo notario de Ausugo, ser Federico gastaldo de Ronchis, et aliis. Nobilis vir dominus Sychus de Castronovo gerens vice et nomine pro se, et domino Rambaldo eius fratre, et nepotibus, et suis heredibus, iure, et nomine livelli perpetualis donec iste mundus durabit semper revovandi in capite vigintinovem annorum, dando pro renovatione quinque solidos parvulos investivit dominam... (*sic etiam membrana*) dictam Agnolam quondam Achileti de Castronovo, de uno sedimine cum domo supra iacente in villa Castrinovi apud plateam, cum onere dandi, et solvendi omni anno in festo s. Michaelis octo diebus ante, vel post, octodecim solidos denariorum veronensium parvulorum domino locatori, et eius heredibus.

Oto sacri Palatii notarius scripsit.

18. Anno 1304, indictione 2, die quinto exeunte februario. In villa Nogaredi, in domo ser Delaydi filii quondam domini Iohannis notarii. In praesentia dicti ser Delaydi, et magistri Castellani sartoris, et Delaydy filii quondam Iacobini de Sasso, et Gislebreti (sic) filii Trentini de Nogaredo, et aliorum, domina Meliana, et domina Infelis filiae et heredes quondam domini Adelpreti de Castro novo, tradidit (sic) dominae Riconori filiae ser Benevenuti, qui Buli dicitur, de Peresano (sic), et eorum omnium filiiis, et liberis, masculis et feminis ex eis descendentibus,

²⁴ Vide infra n. 133.

libertatem *primam*²⁵, secundum usum, et consuetudinem civitatis Romanae, liberans penitus, et dimittens (sic) eam a sua protestate, manu, dominio, et ab omni conditione, et gravamine operis, et operarum, et ab omni servitute, volens ipsam liberam, et asolutam quemadmodum dictae dominae Meliana, et Infelis sunt. Id laudavit, et confirmavit Bartolameus, qui Cavalerius dicitur, de Nogaredo, vir dictae dominae Melianae, et Franciscus vir dictae dominae Infelis.

Pax imperiali auctoritate notarius a domino Ubaldo Comitis (sic) de Avocatis de Luca scripsit.

19. Anno 1371, indictione 9, die mercurii quinto mensis martii, in Platea Communis Caldonatii, ubi ius redditur. Praesentibus Albertino filio quondam ser Huelle de Centa, Albertino filio quondam ser Maynenti de Centa, Bonacursio quondam Alberti de Caldonatio, et Barteles quondam Odorici a Lacu de Lavarono, in iudicio coram discreto viro domino Bartolamaeo dicto Tonso²⁶ Vicario, et ius publice reddente de hominibus, et personis totius iurisdictionis castri Caldonatii pro nobili, et potenti viro domino Xichone de Castronovo, comparuit magister Francischinus cerdo quondam magistri Dominici cerdonis de Levigo olim magistri Huelli de Cavorcio, tamquam proximior, et heres ab intestato quondam Girardini dicti Girini filii quondam Michaelis dicti Grilati de Caldonatio, et petiit instanter cridari, et praeconizari per viatorem Curiae Caldonatii cum cedula in manu, quod Prandinus de Vigulo procurator donae Mariae uxoris quondam dicti Girardini, et omnes aliae personae volentes contradicere ipsi Francischino debeant comparere infra statutum terminum. Vicarius tandem sententiam tulit in favorem dicti Francischini, et ei dedit possessionem haereditatis. Qui quidem Francischinus reliquit ecclesiae de Sancta Maria de Branchafora unam petiam terrae vineatae iacentem in Fruglino, super Costam Brentae, in pertinentiis Caldonatii, pro anima dicti quondam Girardini, et suorum mortuorum.

Marinus publicus notarius filius magistri Iorgii de Levigo imperiali auctoritate scripsit.

20. Anno 1311, indictione 9, die dominico 27 iunii. Tridenti sub porticu domus domini Symonis de Gardulis. In praesentia dominorum Anthonii de Leudro iudicis, eiusdem domini Symonis de Gardulis, domini Delayti notarii de Novarna, et Bonani qui fuit de Leudro, habitatorum Tridenti, Federicus dictus Zoiosus quondam Bertoldi, qui fuit de Bozano, et nunc habitat Tridenti, resignavit in manibus domini Iohannis notarii dicti de Maderno, habitatoris Tridenti tamquam procuratoris et caniparii, et collectoris bonorum, et reddituum episcopatus, constituti per dominum Fratrem Conradum vices gerentem venerabilis in Cristo Patris, et Domini Domini Fratris Henrici²⁷ Dei gratia episcopi Tridenti ac imperialis Aulae cancellarii, domum unam cum muris, lignamine, ac aliis aedificiis, sitam in civitate Tridenti super Platea Palatii episcopatus, apud casale coquinae episcopalis, et heredes quondam Moreli et dominum Henricum de la Clusa canonicum et Plateam comunis, ut de eadem domo investire debeat magistrum Toroum murarium de Como, habitatorem Tridenti, a quo praefatus Federicus accepit novemdecim libras, et decem solidos veronensium parvulorum. Qua resignatione facta idem caniparius investivit Toroum, cum onere solvendi omni anno in perpetuum unam libram piperis in kalendis martii, vel earum octava.

Iacobinus filius magistri Pacis imperiali auctoritate notarius scripsit.

21. Anno 1348, indictione 1, die 28 iulii. Super castrum de Besseno Tridentini episcopatus. Praesentibus Bonincontro quondam ser Cerboni a Vulpe de Rovredo, Iohanne dicto Longino quondam Lotti de dicto loco de Rovredo, et Nasinbeno quondam Calzabrunae de burgo Avollani dicti episcopatus, egregia domina, domina Florida filia quondam et heres nobilis militis domini Alberti dicti Vivarii de Vivario, constituit discretum virum dominum Nicolaum de Gosmaris de Verona, habitatorem Vincentiae, suum nuncium, missum, et procuratorem ad

²⁵ De *primae* lectione dubito.

²⁶ Vide infra pag. 182 [n. 175].

²⁷ Scilicet Henrici de Metis.

omnes suas causas, lites, et controversias in quacumque Curia civitatis Vincentinae, et cuiuslibet alterius civitatis, et loci coram domino protestate Vincentiae, et coram quocumque iudice, et officiale tam ecclesiastico, quam saeculari.

Lafranchus filius quondam Iohannis de Castro Guyfredo notarius palatinus scripsit²⁸.

22. Anno 1345, indictione 13, die dominico 18 decembris. Caldonacii in ecclesia s. Xisti. Praesentibus domino fratre Bonaventura Ordinis Fratrum Heremitarum de Tridento, domino presbytero Anthonio de Levigo, Pangratio filio quondam ser Caldonacii de Caldonacio, et aliis, honestus vir dominus presbyter Odoricus de Perzino plebanus et rector ecclesiae s. Mariae plebis Calzeranichae, nec non ecclesiae s. Xisti de Caldonacio, ad petitionem donae Annae uxoris quondam Otorini dicti Thoseli quondam ser Alberti de Caldonacio, tamquam legitimae administratricis filii sui Alberti, item filii dicti Otorini, nec non Merli filii quondam ser Georgii de Caldonacio, Antonii et Puti fratrum et heredum dicti Otorini, dixit, et denunciavit in dicta ecclesia, in pleno populo ad Missam stantibus omnibus et singulis personis, quae habere deberent a quondam suprascripto Otolino dicto Thoselo, occasione usurariae pravitatis, vel pro male ablati, incertis, vel alio quocumque illicito modo, comparere deberent, quia dicta Anna, et Antonius, et Puti praefati parati erant ad faciendam integram solutionem.

Ziramontus filius quondam domini Alberti de Caldonazio sacri Palatii notarius scripsit.

Anno 1345, indictione 13, die mercurii (*lege Iovis*) 28 decembris in ecclesia sancti Hermets plebis Calzeranichae praefatus plebanus fecit similem denunciationem, presente Andrea notario de Levigo et aliis testibus.

Item die veneris sexto mensis ianuarii, in ecclesia s. Mariae de Calzeranicha praefatus plebanus fecit tertiam denunciationem.

Anno 1346, indictione 14, die dominico 12 februarii. Caldonazii in ecclesia sancti Xisti. Praesentibus domino presbitero Bonino de Perzino, Vellelmo quondam ser Zenarii de Caldonazio, ser Pelegrino sartore dictae villae, et aliis, discretus, et honestus vir dominus presbyter Odoricus de Perzino plebanus et rector ecclesiae s. Mariae plebis Calzeranichae, et s. Xisti de Caldonazio, tamquam in hac parte Vicarius venerabilis in Cristo Patris et domini domini Gorciae Dey et apostolicae Sedis gratia feltrensis et bellunensis et episcopi et comitis, quia nemo comparuit, liberavit, et absolvit praedictos Albertum, Merlum, Antonium, et Puti a suprascripta fideiussione etc.

Ziramontus notarius scripsit.

23. Anno 1361, indictione 14, die mercurii 19 madii, Tridenti in Contrata a Mazello, alias a Rugia, ante domum habitationis infrascriptae dominae locatricis, nobilis et onesta domina domina Francisca de Archo uxor quondam Dionisii quondam domini Bonaventurae de Gardellis de Tridento, tamquam mater et tutrix Anthonii pupilli eius filii, et filii et heredis quondam dicti Dionisii, investivit Odoricum notarium filium quondam ser Bonifacii beccarii de Tridento, de una petia terrae ortalivae cum morariis intus, iacente in civitate Tridenti, in Burgo novo, apud Bonaventuram quondam Trentini Raudi, Iohannem quondam Nicolai de Mansatoribus, et alios, nomine locationis et conductionis in perpetuum, secundum usum et consuetudinem locationum domorum mercati Tridenti, pro annuo affictu 40 solidorum denariorum parvulorum. Testes fuerunt ser Odoricus notarius de Mezasomis de Tridento, Antonius quondam domini Calapini de Lasino, et Franciscus quondam Petri notarii quondam domini Francisci de Yseria.

Franciscus filius quondam magistri Martini sartoris de Avolano civis Tridentini publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

24. Anno 1347, indictione 15, die dominico 7 ianuarii, in terra Rovredi diocesis tridentinae in curtivo habitationis magistri Paxii infrascripti, praesentibus Paxio quondam Benaxuti de Nogaredo et aliis, domina Beatrix filia quondam ser Aldrigeti de Nogaredo, confessa fuit, se nomine socidi, et ad usum bonae, et legalis societatis, recepisse a msgistro Paxio a Scolis,

²⁸ In diocesi Brixiana est Castel Giuffredo, dictum etiam Castrum Zofredum in lapide tridentino.

quondam domini Anthonii de dicta terra Rovredi, duas vachas rubeas cum uno vitulo, extimatas concorditer quatuordecim libras, et decem solidos veronensium parvulorum.

Homobonus quondam domini Nascimpaxii de Terzanis de Verona notarius scripsit.

25. Anno 1370, indictione 8, die iovis 16 mensis madii, in loco Platheae de Beseno plebatus Avolani Vallis Lagarinae, sub porticu domus habitationis Litoldi quondam Concii Platenarii, in loco iuridico, et ad banchum iuris. Praesentibus ser Bertoldo quondam ser Jacobi de Folgerida dicti plebatus, et aliis, Minicus quodam Ianexi Hinckheim de Media Silva Folgeridae confessus fuit, se recepisse a Nicolao dicto Lovato quondam Porcardi de Folgerida vigintiquinque libras denariorum veronensium parvulorum, et ipsos denarios dictus Minicus dedit donae Bertae ipsius Minici amitae pro dotibus suis. Acta sunt haec praesente etiam domino Grigna Vicario²⁹.

Albertus quondam ser Negrati de Sacho publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

26. Anno 1310, die iovis tertio exeunte februario, indictione 8, in villa de Malles, dominae Irmela, et Maza sorores, et filiae quondam Hainrici de Perseinns, cum manibus suorum advocatorum dominorum Egenonis de Rudunda, et Averardi de Malle, refutationem nomine et iure venditionis fecerunt nobili viro domino Laurentio de Richenberch, agri unius siti apud Malles, quem ipsae, ac sui antecessores habebant et possidebant nomine feudi a dominis Hainrico et Laurentio fratribus de Richenberch, et suis antecessoribus.

Erasmus de Glurnio auctoritate imperii (sic) notarius scripsit.

27. Anno 320 mense dicembri, Memoria reddituum quondam nobilis domini Laurentii de Richenberg subtus Calavenam.

28. Anno 1336, indictione 4, die iovis 5 mensis decembris. In Marano. In praesentia domini Othonis dicti Baner, magistri Weigandi, Chunradi gubernatoris hospitalis Sancti Spiritus ultra pontem circa Maranum, Ulrici dicti Freudental, Chunradi dicti Paumgartner, omnium civium in Marano, et aliorum, Eberlinus dictus Oven civis maranensis, presente, et consentiente domina Clara uxore sua, vendidit Ulrico notario domini Iohannis de Reychenberg, ementi nomine dicti domini sui, fictum perpetualem annonae modios quinque, cuius duae partes esse debent siligo, et tertia ordeum, quae annona singulis annis solvitur a quodam agro sito in territorio villae dictae Tauvers, in loco qui dicitur Plur. Similiter vendidit fictum septem siliquarum caseorum etc. omnia pro pretio octo Marcarum veronensium parvulorum bonae, et usualis monetae in Marano.

Stephanus imperiali auctoritate notarius scripsit.

29. Anno 1313, indictione undecima, die mercurii 14 intrante februario. Tridenti in Contrata Plateae, ante domum habitationis Cabrielis hosterii de Tridento. Praesentibus dominis Federico milite filio domini Odorici de Coreda, Guidone iudice de Tridento, Conzio de Runo, Iohanne filio domini Nicolay de Sporo, et Sicherio notario de Tuieno, domina Maria soror quondam Dulzebonae a Platea de Tridento, et Nicolaus eius filius, ut nepos, et heres quondam dictae Dulzebonae a Platea de Tridento, refutaverunt in manibus domini Walterii notarii de Flaono vallis Annaniae, recipientis pro se, et suis heredibus, unam domum, sive stabulum cum muris, et lignamine aedificatum, et de cupis coopertum, iacens in civitate Tridenti, in Contrata Plateae Communis, ut de ipso investiat Azonem notarium qui dicitur Tuinus de Campo, filium quondam domini Andrigeti de Campo, habitorem nunc Tridenti, a quo receperunt quadraginta libras denariorum veronensium parvulorum, solveturque annuatim fictus librarum trium et decem solidorum denariorum veronensium parvulorum eidem domino Walterio, secundum usum, et consuetudinem domorum mercati tridentini: statimque Azonem Walterius investivit.

Terlacus filius quondam domini Henrici de Supramonte sacri Palatii notarius scripsit.

²⁹ Supra num. 8.

30. Anno 1341, indictione 9, die 25 intrante februario, in Vigulo in domo Petri quondam Aldrigeti, praesentibus Muleto de Datario, Maynento de Centa etc. Nicolaus quondam Adelpreti de Centa refutavit in manibus ser Abriani quondam domini Federici de Castro novo habitatoris nunc in Vigulo, recipientis pro se et fratre suo ser Ieremia, quartam partem unius mansi, cum una domo, canipa et curte de ante, ac omnes alias suas terras arativas, prativas, et boschivas positas, et iacentes in Montanea Centae, ut de dicta quarta parte mansi investire debeat Paulum quondam Cristani de Centa, a quo idem Nicolaus recepit centum et optuaginta (sic) libras denariorum veronensium parvulorum. Unde praefatus ser Abrianus secundum usum aliorum mansorum de Centa, nomine locationis et livelli perpetualis investivit dictum Paulum, cum onere solvendi annuatim locatori, in festo s. Martini, vel eius octava, viginti quinque solidos denariorum veronensium parvulorum et in festo s. Stephani de Natali mediam spallam porci masculi, et in festo Paschatis Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi septem ova gallinae, et in festo s. Iohannis de iunio unum caseum vaccae.

... de Vigulo sacri Palatii notarius scripsit.

31. Anno 1340, indictione 9, die iovis quinto aprilis, Vincentiae, in statione salis de subtus ubi collocantur storas, apud Plateam bladi. Praesentibus domino Conrado iudice filio domini Anthonii de Carmignano, Philippo filio olim domini Nigri de Florentia, et nunc habitatore Vincentiae, Anthonio notario filio ser Andreae de Padua, et aliis, dominus Mathaeus de Plegafeta³⁰, et Pulex de Custozza³¹ arbitri, arbitratores, communes amici, et amicabile compositores inter ser Vani (sic) a Scrimia procuratorem, et procuratorio nomine dominae Floriae³² uxoris nobilis viri domini Anthonii Marchionis Mal.³³ et filiae quondam, et heredis nobilis militis domini Vivarii de Vivario ex parte una, et Maxium³⁴ de Canolis de Bonomia ex altera, super lite, quaestione, et controversia vertente inter ipsas occasione fictus bonorum, et possessionum praedicti olim domini Vivarii, positarum in villa et pertinentiis Monticuli Precalcini³⁵, quas tenuit per locationem idem Maxius sub annuo fictu 320 librarum parvulorum, sententiarunt, quod idem Maxius teneatur ipsum fictum solvere praedictae dominae Floriae, detractis aliquot vini plaustris, valoris sedecim librarum pro quolibet plastro, datis olim domino Vivario, remissisque damnis ab eodem Maxio passis propter guerram Venetorum.

Dominicus quondam Francisci de Peonibus civis Vincentinus, notarius publicus scripsit.

32. Anno 1340, indictione 8, die mercurii 19 mensis aprilis, Leonico³⁶ in domo habitationis infrascriptorum ser Francischini, et ser Cabrielis, praesentibus magistro Benevenuto sartore quondam ser Bonaventurae, magistro Ognabene sartore quondam ser Bonmartini, Iacobo quondam ser Cati, Benedicto quondam ser Albrigeti, Iacobo quondam ser Henrici, magistro Iacobino iudice quondam ser Iacobini, Pasqualino notario quondam magistri Bartholomaei a Scolis, omnibus habitatoribus terrae Leonici, ser Francischinus, et ser Cabriel fratres, et filii quondam domini Venturae de Leonico dederunt, cesserunt, tradiderunt, vendiderunt, iudicaverunt, et donaverunt dominae Soffiae filiae praefati ser Cabrielis recipienti pro se, et suis heredibus, omne ius suum, omnesque suas rationes, actiones, reales, personales, generales, et speciales, quas habebant in quamdam petiam terrae arativae, iacentem in pertinentiis Leonici, circa duos campos.

Anthonius notarius quondam domini Petri scripsit.

³⁰ NB. Philippus Pigafetta Vicentinus saeculi XVI scriptor, seu potius interpres: *Orilia*.

³¹ *Custozza* dicitur Custodia in Diplom. Trid. I, Imp. Anno 1158 apud Ughellum. Non longe est a Vicentia. Vide Salmon. To. 19, pag. 318.

³² Hic dicitur *Floriae*, non *Floritae*.

³³ In territorio vicentino est pagus dictus Malspinoso. Veronae sunt marchiones Malispinae.

³⁴ *Maxium* pro *Tomaxium*, non *Maximum*.

³⁵ idest di *Montecchio Precalcin* districtus Thienensis.

³⁶ Leonicum est oppidum territorii vicentini, vulgo *Lonigo* 15 P. M. ab urbe dissitum.

33. Anno 1347, indictione 15, die iovis 28 mensis iunii, super plazo ante canipam castrum Caldonatii. Praesentibus etc. Adeleyta uxor quondam Odorici dicti Tavernae de Monte Caldonatii, et eius filius Petrus, uterque eorum in solidum, refutaverunt in manibus nobilis, et potentis viri domini Sichonis quondam nobilis militis, et domini Geremiae de Castronovo recipientis pro se, et fratre suo domino Rambaldo, et eorum nepotibus dominis Anthonio, Geremia, et Blaxio, et eorum heredibus, quartam partem unius mansi positi, et iacentis in Monte Caldonatii, ubi dicitur *el Maso del Taverna*, cui cohaerent ab una parte Huele, et Brandus de Monte Caldonatii versus meridiem, ab alia parte Cristanus de Cavorcio etc. Pro qua refutatione dicti Adeleyta, et Petrus acceperunt nomine certi, ac finiti pretii a Federico quondam Petri de Perzino habitatore Molendini, centum quadraginta duas libras, et dimidiam denariorum Tridentinorum parvulorum. Quam refutationem fecerunt, ut iam dictus dominus Sicho investire debeat praedictum Federicum de dicta quarta parte mansi, pro qua praedicti Adeleyta, et Petrus solvebant, et soliti erant solve ipsi domino Sichoni omni anno in festo s. Michaelis, vel eius octava, treginta sex solidos, et tres denarios, in festo s. Stephani Resurrectionis (sic)³⁷ Domini dimidiam spalam de porcho masculo, et sex denarios, in Pascate septem ova, et tres denarios. Unde statim superscriptus dominus Sicho iure, ac nomine locationis, et conductionis, et livelli perpetualis, secundum consuetudinem locationum domorum merchatus Tridenti, investivit praedictum Federicum, cum onere dandi fictum praedictum.

Omnebonum quondam ser Adelpreti de Spredo de Paho Tridentinae diocesis imperiali auctoritate notarius scripsit.

Die dominico primo intrante mense iulii, millesimo superscripto, super canipa ante castrum Caldonatii, praesentibus Guilielmo notario quondam domini Aproyni de Castronovo, Iacobo quondam Iohannis de Terlano habitatore Caldonatii, et Iachemino cerdone de Monte Caldonatii, Iechele filius quondam superscripti Odorici Tavernae, in praesentia dictorum testium, et mei notarii infrascripti, laudavit, confirmavit, et approbavit superscriptam refutationem factam per Adeleytam eius matrem, et Petrum eius fratrem etc.

Omnebonum quondam ser Adelpreti notarius ut supra.

34. Anno 1432, indictione 10, die quinto mensis februarii. Sludernii, praesentibus Leonhardo Rudel, Seifrido villico in hospitali, Iohanne Egnonis iudicis de Sludernio, et aliis, Minigo filius Chunradi Krams de Tubris vendidit Kristano Pislser, et dominae Kristinae eius uxori, duo prata sita in tenuta villae Tubris vallis Monasterii, in Kortinis Eni, et in Bosca Eni, pro pretio librarum triginta unius denariorum usualis, et bonae monetae meranensis.

Burghardus de Pirnis publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

35. Anno 1451, indictione 14, die martis 10 intrante mense augusti, in Montanea Folgaredae, in loco vocato *alla Gessia*, Vallis Lagarinae tridentinae diocesis, praesentibus Petro Colp, ser Gasparo dalla Costa, et aliis, ser Iulianus Tarellus, quondam ser Ambroxii Tarelli de Valsasna habitator Assulae³⁸ diocesis Brixienensis, nomine locationis perpetualis, secundum usum, et consuetudinem locationum domorum mercati tridentini, legitime investivit ser Gasparum quondam Petri de Mezaselva de Folgareda, de una petia terrae arativa et prativa, posita, et iacente in dicta Montanea Folgaredae, in medio mansi Philipparii, et Antonii de Cha Sed etc. pro annuo affictu solvendo in terra Rovredi, undecim solidorum monetae usualis Domini Venetiarum, ad s. Michaellem, vel ad eius octavam.

Raymondus olim ser Floriani notarii de Archo, habitator Rovredi, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

36. Anno 1486, indictione 4, die 4 mensis decembris, in Levigo diocesis Feltri, districtusque Tridenti, praesentibus Leonardo quondam Vegani, et Berto campanario de Levigo,

³⁷ *lege* Natalis.

³⁸ Assula diocesis Brixienensis est oppidum insigne cum abbate *nullius dioecesis*, 16 canonicis etc.

Gregorio filio Petri Signoris de Lavarono, ser Bartholomaeus dictus Tiozius³⁹ de Angarano Vincentiae districtus, creditum fecit cum Cristiano, et Dominico eius fratre de Lavarono, de ducatis 131 et libris 4, et quarelis 4, sicque fecit unum afflictum solvendum in ratione ducatorum quinque pro centenariio ab eodem Cristiano, tot lignis, videlicet quarelis, pro soldis 40 pro quolibet quarelo⁴⁰.

Iohannes Antonius Greferius notarius iurisdictionis Levigi scripsit.

Zacharias Greferius presbyter, publicus, ac imperiali auctoritate notarius, filius quondam domini Iohannis Antonii olim notarii iurisdictionis Levigi, ex licentia sibi data per spectabilem dominum Antonium Migatium olim Vicarium Levigi transcripsit.

37. Anno 1481, indictione 14, die 12 novembris. In domo ser Antonii Set de Plebe, praesentibus magistro Bulfo⁴¹ cerdone de Tonedico, ser Antonio Nicolao de Imero, praefato ser Antonio Set, ser Bartholomaeo dicto Rachino⁴², omnibus habitatoribus in valle Primerii, Iacobelus filius quondam ser Antonii de Simonetis habitator in villa Tonedici vendidit spectabili viro domino Iohanni Lupo⁴³ benemerito in praesentiarum capitaneo, et Vicario castri Primerii, vice, ac nomine magnifici, ac potentis viri domini Hosbaldi filii quondam magnifici et generosi domini Iohannis domini nostri gratiosi de Vallispergo, et pro eius heredibus, stipulanti, recipienti, ac ementi, duo prata, cum duobus foenilibus, et tablatis, ac caselis⁴⁴, posita in Regula Tonedici, in loco dicto a Castrona, quibus est confinis a mane aqua Cavioni, solvendo annuatim starolos tres ordeii in degania de Susagna. Item starolos octo ordeii, starolos duos furmenti, denarios duodecim de Bilinger, et unum carnale ad canipam. Item starolos septem ordeii, et starolum unum furmenti, et tertiam partem unius carnalis, Tertiam partem unius formelae. Denarios sex de Bilinger in degania de Susagna. Item medium carnale, et mediam agnam ad canipam, et non aliud. Idque pro pretio, et foro librarum 450 denariorum monetae Marani.

Oliverius filius ser Bartholomaei Ractini de Canali⁴⁵ Sambuci publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

38. Anno 1499, indictione 2, die martis... septembris, in Petrexano plebis s. Mariae de villa Villae Vallis Lagarinae, praesentibus Tomeo a Cruce, ser Aldrigeto Ognabeno Manega de Castellano, Iohanne filio quondam Dominici, Francisco filio Iacobi Ruberti, Iacobo de Christianis, omnibus de ipso Petrexano, domina Anna quondam Iohannis Donati de Petrexano, volens vitium ingratitude vitare, ob servitia accepta in sua infirmitate, titulo donationis cessit, et tradidit Francisco, et Lazarino fratribus suis omnia, et singula sua iura, rationes, et actiones suas in bonis, et hereditate dicti Iohannis Donati olim patris sui, et dominae Katarinae suae matris, seu in bonis paternis et maternis.

Pedretus filius spectabilis viri ser Laurentii de Madice notarius iurisdictionis Numii scripsit.

Laurentius filius quondam spectabilis viri ser Pedretti notarii de Madice publicus imperiali auctoritate transcripsit de licentia spectabilis viri ser Iohannis Alberti de Clusolis Vicarii honorandi totius comitatus Numii, et pertinentiarum pro magnifico domino Pelegino de Bussis de Tridento domino atque principe (sic) praedictae iurisdictionis.

39. Anno 1491, die 20 iunii Nurembergae Maximilianus primus Romanorum Rex, comes Tyrolis etc., attento iurepatronatus episcopo feltrensi praesentat Iohannem Baptistam Piloso

³⁹ Anno circiter 1660 vixit M. S. Helea Tiotia de Bassano Benedictina. Bassanum ab Angarano dividit solus Medoacus fluvius. Anno 1617 Iacobus Teotius Bassanensis Iuris C. gymnasiarcha patavinus.

⁴⁰ *Quarellus* et *Quadrellus* apud Cangium sunt eiusdem notionis.

⁴¹ *Bulfus* sive Wolfgangus.

⁴² Rachino vel Rattino.

⁴³ Confer nostrum *Variarum inmscriptionum*, n. 1219.

⁴⁴ *Casellum* idem quod *Casale*, domus. *Casella*, parva casa. In Glosassario Cangiano.

⁴⁵ NB. Canale di s. Bovo. Vide infra n. 44.

clericum Tridentinae dioecesis ad capellam apud s. Egidium in villa Spittel⁴⁶ situatam, et vacantem per obitum quondam Iohannis Kellner,

40. Anno 1478, indictione undecima, die ultimo mensis...⁴⁷ in villa Lisklae, praesentibus discretis, et honorandis viris Bono quondam Iacobi de Delay de Tasino habitatore Caforcii, Iacobo quondam Nicolay de Liskla habitatore in Thena, Iorio filio Leonhardi de Costa habitatore Lisklae, ser Anthoninus quondam Steffani de Liskla⁴⁸ pro una libra piperis integri, nomine locationis perpetualis investivit Trentinum vice, et nomine patris sui Henrici Czibolla de Czinta districtus Caldonatii satipulantem, et recipientem, de uno manso dicto Czenbuhof, iacente in Czinta, pro quo promisit dare locatori omni anno ad festum sancti Vigiliii libras tres, et grossos quinque bonae monetae de Merano in villa Lisklae etc.

Gaspar Horandt de Insprugk habitator ad praesens burgi Perzini, publicus imperiali auctoritate noarius scripsit.

41. Anno 1481, indictione 14, die veneris 22 iunii, in castro Beseni, in stuba Familiarium. Praesentibus domino Cont. Vicario Ipolito Piloso⁴⁹, Salvatore Federici de Caldonatio, Bartolomaeo Gardino de Caliano, Petro Antonii de Gandino habitatore Rovredi, Martino Melchioris de Merano, fuit narratum, quod superioribus diebus Martinus Pistor quondam Martini de Utino ad habitationem domini fratris Thomae Prioris ecclesiae beatae Virginis in Branchafora manu armata et violenta se contulerit, et ipsum fratrem Thomam solum repertum, sedentem in stuba eiusdem habitationis sitae in Branchafora, conatus fuerit ad revocandam quamdam protestationem alias factam per dictum fratrem Thomam contra presbyterum Iohannem praedecessorem eius in Branchafora. Propter quod delictum, utpote commissum in ditione et dominio heredum quondam nobilis, ac strenui militis domini Iacobi Trapp comitatus Tirolis Curiae magistri hereditarii pie defuncti, eundem Martinum carceribus Beseni mancipavit spectabilis Alexander Angenliczsech capitaneus Beseni, ac iudex Caliani⁵⁰. Sed tandem libertate donatus fuit a D. D. Barbara comitissa de Mätsch, amore Dei, et beatae Mariae Virginis, ac intuitu pietatis, necnon propter preces multorum, praesertim filiorum quondam domini Antonii de Terlano de Tridento. Unde idem Martinus Pistor corporaliter iuravit teotonico more ad sancta Dei Evangelia observare omnia, quae hac occasione promisit.

Melchior filius quondam Gerardi de Rovredo habitator Yseriae Vallis Lagarinae publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

42. Anno 1483, indictione 1, die veneris 3 octobris, Venetiis, praesentibus spectabili et generoso domino Nicolao Manolesso quondam domini Petri, et domino Aloysio Leoncini quondam domini Pauli de Confinio s. Gregorii, egregius vir dominus Ioannes Philippus de Gavardo quondam domini Sancti, habitator Iustinopoli, in spetie, et nomine dominae Simonetae matris suae, et relictae praefati domini Sancti, confessus fuit recepisse a ser Dominico Andrea Vicario Folgaridae, et Cristiano Antonii de Folgarida, ibi praesentibus, et dantibus nomine communitatis Folgaridae ducatos ducentos auri. Et alios ducatos quingentos habuisse a Dominico Rovella nomine dictae communitatis, ob causas, et rationes contentas in instrumento scripto per ser Bernardum Pasini de Cavaneis de Venetiis publicum auctoritate imperiali notarium Venetiis anno 1483, die 23 iulii.

Franciscus Malipedis quondam domini Stephani civis Brixiae publicus imperiali et veneta auctoritate notarius scripsit.

⁴⁶ *Spittel*, idest Hospitalis in Ausugio.

⁴⁷ Charta haec fracta est.

⁴⁸ Dell'Iscla.

⁴⁹ Hippolitus Pilosus de Tesino Feltrum combussit anno 1513.

⁵⁰ Anno 1485 Alexander Kangenglitz fuit iudex in Tremino pro Iohanne episcopo Tridenti. Sic reperi. Vide infra. Chartam anni 1485 non vidi meis oculis, bene vero hanc anni 1481, quam saepe, ac attente legi.

Anno 1485, indictione 3, die undeno mensis maii. Actum R.^{ti} (Rovereti)⁵¹. Praesentibus ser Thomeo de Circulis quondam ser Ioannis, Andrea a Porta filio ser Michaelis de Aqua fusca⁵², et Conrado Pilipario filio Ioannis Sofrenich, omnibus habitatoribus R.^{ti} Egregius vir dominus Ioannes Philippus de Gavardo quondam domini Sancti, habitator Iustinopoli, confessus fuit recepisse a Dominigo Rovella Vicario Fulgaridae, a Dominigo quondam Antonii de Lavarono (sic), et a Dominigo quondam Andreae de Vallerosera ibidem praesentibus, et dantibus nomine communitatis Fulgaridae, causa satisfaciendi promissioni, de qua supra, ducatos centum auri, ut apparet ex scripto ipsius domini Ioannis Philippi, quod incipit: Iesus 1485 adi 4 mazo nel Borgo de Vizenza.

Ioannes quondam ser Antonii Parulafrachi de s. Felice civis R.^{ti}⁵³ publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

43. Anno 1487, indictione 5, die 16 ianuarii, Venetiis in Confinio s. Leonis. Praesentibus venerabile viro domino presbytero Natale Colona, ecclesiae s. Leonis⁵⁴ plebano, famosissimo artium, et medicinae doctore domino magistro Peregrino de Cavalcabobus phisico de Verona habitatore Venetiarum in Confinio s. Martialis, et aliis. Egregius vir dominus Ioannes Philippus de Gavardo, quondam domini Sancti, et haeres quondam dominae Simonetae olim matris suae, ser Dominico Ruele quondam ser Antonii, Paulo Longino quondam ser Ioannis, et Dominico Vallis Seriae quondam Andreae, de Fulgarida, uti sindicis et procuratoribus Communis et hominum Fulgaridae, Potestariae Rovereti, vendidit duo termia totius decimae villae, et territorii Fulgaridae, districtus Potestariae Rovereti de Trento, et duo tertia decimae librarum centum monetae veronensis, et hoc nominatim pro pretio ducatorum 2.380 auri.

Hieronymus Bonicardi filius quondam viri egregii domini Andreae de Venetiis, publicus imperiali ac Venetiarum auctoritatibus notarius et iudex ordinarius scripsit.

44. Anno 1481, indictione 14, die 5 iunii, in Primerio praesentibus venerabile viro domino presbytero dicto Michaele quondam Eberhardi de Nonauseno, Bartholomaeo quondam ser Silvestri a Sclaribus de Mezano, magistro Martino Fabro, filio magistri Ioannis Fabri de Transaqua, Iacomellus quondam Antonii de Simonetis habitator in villa Tonedici, vendidit egregio viro ser Bertoldo quondam ser Iacobi dicti Veia habitatori in dicta valle Primerii, duo prata cum duobus foenilibus, et tablatis, ac caselis, posita in Regula Tonedici, in loco dicto a Castrona, quibus confinis est a mane aqua Cavioni, solvendo annuatim starolos septem ordei, et starolos duos furmenti in decima Susagnae. Item octo starolos ordei, et quartas duas furmenti, et sodos 44 cum dimidio in canipa, et non aliud; et hoc pretio et foro librarum 455 denariorum monetae Marani. Praefatus autem magister Martinus Faber promisit pro praedicto Iacomello ad maiorem securitatem etc.

Oliverius filius ser Bartholomaei Ractini de Canali Sambuci publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

45. Anno 1425, indictione 3, die lunae 16 iulii, in castro Caldonacii, praesentibus Bartholomaeo quondam Alberti de Putis de Caldonatio, Xico quondam Benedicti de Caldonatio, Michaele ab Aqua bona de Castegnedo, et aliis, Nicolaus filius quondam magistri Christani de Cerdonis⁵⁵ de Vexentina habitator Cavorcii districtus Caldonatii, refutavit et resignavit in manibus nobilis viri domini Baldesarii quondam mobilis viri ser Simionis de Tono vallis Ananiae diocesis Tridentinae, capitanei castris Caldonatii pro serenissimo principe, et domino domino Federico Dei Gratia duce Austriae, Stiriae, Carinthiae, et Corniollae, comiteque Tirollis,

⁵¹ Vide infra n. 169.

⁵² Infra n. 91.

⁵³ Rovereti, Roboreti.

⁵⁴ Ides s. Leonis noni Papae, vulgo *San Lio*, cuius festum agitur 19 aprilis.

⁵⁵ *Cerdonis*, idest sutoris. Cerdones, artifices sordidi, et qui artes illiberales quaestus gratia exercent, quales sunt sutores, veterum calceorum. Calepinus v. *Cerdones*.

et ecclesiae Tridentinae advocato et defensore etc., unam petiam terrae vineatae, positae, et iacentis in pertinentiis Tenae, in loco, qui dicitur *in Sasoglo*, apud Michaellem ab Aqua bona, Pugellerium ab Iscla, Valentinum de Tena, et de subtus apud lacum, ut de ea investiat Hermanum teonicum quondam Michaelis, habitorem Isclae. Qua refutatione facta incontinenti dictus dominus Baldesarius dicto nomine, nomine locationis perpetualis secundum usum, et consuetudinem locationum domorum mercati Tridenti et dicti castri Caldonatii, investivit dictum Hermanum, cum onere solvendi annum affictum ad s. Michaellem quinque grossorum carentanorum. Dictus autem Nicolaus confessus est, se recepisse dictae refutationis causa tres ducatos boni auri, et iusti ponderis.

Negrellus filius quondam ser Alberti notarii filii quondam ser Negrati de Saco Vallis Lagarinae diocesis tridentinae civis et habitator Tridenti publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

46. Anno 1201, indictione 4, die iovis 7 exeunte ianuario⁵⁶, in castro Formiani, in camera domini episcopi, in praesentia domini Ambrosii, et domini Tisonis de Castelnovo, Gotefredi de Livo, specialiter rogatis testibus (sic), dominus Ieremias de Caltonacio⁵⁷ pro se, et Alberto fratre suo refutavit in dominum Conradum tridentinae ecclesiae episcopum tantum de suo allodio, quod habent circa villam de Cautonacio supra, quod possent ibi castrum quoddam edificare. Episcopus autem iure recti feudi investivit eosdem fratres de loco reputato ita, ut debeant in eo castrum edificare, quod omni tempore sit apertum episcopatus in omnibus eius verris manifestis, sub poena 500 librarum denariorum veronensium.

Bertramus domini imperatoris Henrici notarius scripsit.

L.S. Anno 1215, indictione 3, die martis 2 intrante iunio Ercetus domini Friderici imperatoris notarius exemplavit.

47. Anno 1242, indictione 15, die martis 4 intrante februario. Tridenti in Palatio episcopatus, praesentibus dominis Ezelino iudice, Otone de Brixia, Otone, et Rodulfo notario, Viviano Sartore Bonaebianae, Andreae quondam Taurelli de Perzino, Raimondino de Gaio, Litoldo quondam Ambrosii. Dominus Geremias de Castronovo de Valle Sugana iuravit fidelitatem domino Aldrico episcopo Tridentino, sicut domino episcopo, comiti, duci, et marchioni, et ei omagium fecit, ipsum per os suum osculando, et manus suas in manibus eius ponendo, sicut ceteri nobiles vassalli faciunt, quia dictus episcopus eum investivit de tribus arimaniis iacentibus in Vigolo de Vataro.

Beraldus de Caudalonga imperialis Aulae notarius scripsit⁵⁸.

48. Anno 1436, indictione 14, die solis⁵⁹ 1 iulii, in burgo Egnae domina Ursula filia Laurentii ex villa s. Mariae uxor legitima Conradi Osweuter, et idem Conradus vendiderunt nobili viro domino Glorio Kal duas urnas vini, seu musti omni anno colligendas in uno orto, et una petia terrae vineatae, pro quibus urnis antea dicti coniugales a praedicto domino Georio acceperunt sex marchas denariorum parvorum monetae meranensis. Georgius Kolb de Werden ratisponensis diocesis civis in Foronovo tridentinae diocesis publicus imperiali auctoritate notarius descripsit ex protocollo quondam Iohannis Import de Schard notarii in Egna, seu Novoforo, ex commissione nobilis, et generosi Oswaldi de Welsperg praefecti in Egna.

49. Anno 1475, indictione 8, die iovis 14 septembris, in villa Caldonatii, in Curia Domini, in eius stupa, praesentibus egregio viro domino Stefano Faiestonar de Alemania capitaneo in Caldonatio, ser Cristiano quondam ser Bartholomaei de Putis, ser Baptista quondam Laurentii de

⁵⁶ Cioè li 25 gennaio.

⁵⁷ Dominos de Caldonatio perperam appellat *principes* Vercius To. I, *Hist. Ecel*, p. 43.

⁵⁸ To. 2 iunii pag. 389 Bollandianorum occurrit Henselinus de Contrata s. Trinitatis de Codalunga de Padua, vivens anno 1315 sed puto legendum *Henselmus*.

⁵⁹ Idest *dominica*.

la Meza, et aliis. Ser Dominicus textor quondam ser Mathaei de Villa Cognoli Vicentine districtus, et nunc villae Chaurcii habitator, confessus est, se recepisse a Gabriele, et Laurentio fratribus et filiis ser Symeonis de la Bona de Caldonatio, in dotem dominae Caterinae eorum sororis, et suae uxoris, tam in denariis, quam in rebus mobilibus libras centum monetae tridentinae: promisitque ipsam dotem restituere in omnem casum dotis restituendae, secundum formam, et consuetudinem antiquam Vallis Suganae, videlicet etc. Praedicta vero domina Catarina, consentiente marito suo, renunciavit omni suo iuri haereditatis paternae, ac maternae.

Bernardinus quondam ser Cristofori de Thomaxiis de Venetiis, imperiali auctoritate notarius publicus scripsit.

50. Anno 1491, die 4 februarii, Romae apud s. Petrum. Iulianus episcopus Ostiensis, poenitentiariae apostolicae praefectus, scribit episcopo Brixinensi pro Leonhardo Herrand filio Zachariae Herrand ex Muespach de Bavaria, scolari diocesis brixinensis qui clericali caractere insigniri optabat, etsi occasione choraeorum Brixinae occiderit quemdam Christoforum de Bavaria dum sese defenderet.

A. de Calandrinis⁶⁰.

51. Anno 1486, indictione 4, die iovis 13 iulii, Venetiis, praesentibus domino presbitero Hieronymo de Crescentiis quondam domini Ioannis de Confinio s. Martini, et ser Aloisio Quirino de Candida de Contrata s. Mariae Iubinico⁶¹, coram magnificis dominis Marco Lippomano, Hieronymo Minotto, et Sebastiano de Priolis doctor. Auditoribus, fuit ser Dominicus a Porta uti syndicus, et procurator hominum, et Communis villae Fulgaridae districtus Rovereti, contra ser Ioannem Philippum de Gavardo civem Iustinopolitanum, occasione decimarum Fulgaridae.

Hieronymus Donatus publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

52. Anno 1499, indictione 2, die 16 augusti, in terra de Savallo, in villa de Casto, praesentibus Antonio filio quondam Glesenti de Soldo, Glisento filio quondam Iacobi de Soldo, magistro Comino filio quondam Bertolini de Gnechis sartore, Iohanetto filio quondam Glesenti dicti Brognoli de Iohanetis, Bartulo filio quondam Peloti olim Randini de Pilotis, et aliis omnibus de Casto de Savallo vallis Sabii districtus Brixiae, Francischus filius quondam Randini de Pilotis de Casto de Savallo condidit suum testamentum, cuius executores esse voluit magistrum Lafrancum de Pilotis de Posico, et Iohannem filium quondam Piloti olim Randini de Casto. Heredes autem instituit filios suos Randinum, Iacobum, Angelum, et Iohannem Petrum. Legavit ecclesiae plebis Dominae Sanctae Mariae de Savallo unum cereum pro illuminando Corpore, et Sanguine Domini nostri Iesu Christi quando elevatur ad Missam et ad divina officia. Alium cereum ecclesiae s. Antonii de Casto ad eundem finem. Legavit celebrandas semel Missas s. Gregorii etc.

Begnotus filius quondam Petri de Spelgatis de Posico de Savallo publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

53. Anno 1483, indictione 1, die 23 iulii, Venetiis. Exponitur, quod ser Iohannes Philippus de Gavardo quondam ser Sancti, habitator Iustinopolis vendidit ser Bonomo del Ben de Rovereto duo tertia decimae Fulgariae pertinentiarum Rovereti praedicti, cum duobus tertiis librarum centum monetae veronensis pro ducatis 500 auri. Venditioni huiusmodi, utpote rerum ad dotem suam spectantium, sese opposuit sapiens, et honesta domina Simoneta relicta quondam suprascripti ser Sancti de Gavardo, et mater praedicti ser Iohannis Phlippi, et praefatas res vendidit ad tempus decem annorum hominibus Communis Fulgariae sub annuo affictu 85 ducatorum auri etc.⁶²

⁶⁰ Anno 1787 Philippus Carandinus de Mutina factus est Diocesis cardinalis.

⁶¹ Vulgo s. *Maria Zobenigo*.

⁶² Finis huius membranae resectus fuit.

54. Anno 1550, indictione 8, die 19 decembris in Caldonatio, in stuba superiori nobilium et magnificorum dominorum de Caldonatio. Praesentibus ser Iohanne de Torculo, et Iohanne Antonio Venturino ambobus habitatoribus in burgo Perzini, coram spectabili domino Iorio Dur capitaneo Caldonatii, ser Mathaeus Polae, et Baptista de Coreris tamquam sindici hominum, et communitatis Caldonatii, et consortium, de consensu, et voluntate Antonii a Monte Regulani Caldonatii, Urbani a Monte, et aliorum vicinorum, aggregarunt consortio vicinorum Communis, et universitatis Caldonatii, Antonium filium quondam Iacobi Banchi⁶³ de Castello Thesini habitatorem Caldonatii, qui eidem communitati Caldonatii pro tali favore dedit, solvit, exbursavit et numeravit renenses quinque in ratione librarum quinque bonae monetae de Marano pro singulo renense. Antedictus autem spectabilis dominus capitaneus, a partibus requisitus, suam, ac nobilium et magnificorum dominorum de Caldonatio auctoritatem, et iudiciale decretum suprascriptis interposuit.

Iacobus filius domini Andreae de Guielmis de Tesino habitator in burgo Perzini, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

55. Anno 1541, indictione 14, die lunae 9 maii, in villa Caliani Vallis Lagarinae, praesentibus magistro Ioanne cerdono filio quondam ser Petri Martini⁶⁴, et aliis, procuratores et curatores filiorum quondam domini Benfati de Prematiis de Scledo⁶⁵ agri Vicentini, ex quondam domina Blanca quondam Ioannis dicti Galantini Bergomensis, habitatoris Caliani, vendiderunt (salvo tamen iure ecclesiae s. Agatae de Bisenello librarum sex olei, ut solitum est, dandi omni anno pro illuminando Corpus divinum, et omni alia ratione etc.) egregio viro domino Marco dicto Huetter⁶⁶ capitaneo castris Biseni, ementi, stipulanti, et recipienti vice, et nomine magnifici, strenui equitis domini Caroli Trapp de Biseno praedicto domini degnissimi iurisdictionis Biseni, et eius heredum, unam domum muratam, cuppis tectam, cum tabolatis et rivolto subterranea, cum curtivo, stalla, et horto simul tenentibus, positam in villa Caliani, cui a septentrione cohaeret praefatus magnificus dominus Carolus. Item unam petiam terrae arativae, et vineatae, cum certis muraris intus, positam in Regula Caliani, in loco vocato *alli Vignali*, cui cohaerent dominus Fabianus Pilosus, et Mathaeus Schalabrinus⁶⁷. Item unam petiam terrae arativae, et vineatae in pertinentiis Caliani *a la Crosara*. Et hoc pro pretio rhenensium 244 et librarum duarum, et carantanorum quinque, in ratione librarum quinque monetae Marani pro singulo rhenense.